ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TÂN LẬP

Số:     /CV-UBND
V/v Tuyên truyền sử

dụng ứng dụng VNeID

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tân Lập, ngày 20 tháng 3 năm 2024

 Kính gửi: - Các ban, ngành, đoàn thể xã Tân Lập

        - Các đồng chí BTCB, Trưởng thôn trên địa bàn xã

 Căn cứ Nghị định số 59/2022/NĐ-CP ngày 05/9/2022 của Chính phủ quy

định về định danh và xác thực điện tử; Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày

06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng

dữ liệu về dân cư, định danh và xác nhận điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia

giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” . Bộ Công an đã xây dựng và

hoàn thiện mô hình tiện ích của ứng dụng VNeID với các mức độ khác nhau

giúp thuận tiện cho người dân có thể đăng ký sử dụng theo từng nhu cầu, mong

muốn của mình khi thực hiện các dịch vụ hành chính công trên môi trường điện

tử, thay thế các loại giấy tờ truyền thống …

 Tài khoản định danh điện tử phân loại thành mức 1 và mức 2. Mỗi

mức độ tài khoản định danh điện tử, ứng dụng VNeID đã phát triển các

dịch vụ, tiện ích tưng ứng phục vụ người dân, cụ thể như sau:

 1. Tài khoản định danh điện tử mức 1 với 09 dịch vụ tiện ích:

 (1) Tích hợp thông tin cá nhân từ Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư;

 (2) Đăng nhập (SSO) và sử dụng các Dịch vụ công trực tuyến;

 (3) Thực hiện thông báo lưu trú;

 (4) Phản ánh, kiến nghị về an ninh trật tự;

 (5) Nhận thông báo giải quyết thủ tục hành chính dịch vụ công liên thông

về đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới

6 tuổi; dịch vụ công liên thông đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, trợ cấp

mai táng, hỗ trợ chi phí mai táng; nhận cảnh báo hết hạn thẻ CCCD gắn chíp;

thông báo chúc mừng sinh nhật;

 (6) Cập nhật các thông tin, tin tức, cảnh báo thủ đoạn tội phạm;

 (7) Chia sẻ dữ liệu công daanthoong qua việc xuất trình thông tin được

tích hợp trực tuyến trên VNeID; thông qua mã QR căn cước; thông qua mã QR

định danh;

 (8) Đổi số điện thoại trực tuyến;

 (9) Xác thực khi đổi thiết bị đăng nhập.

 2. Tài khoản định danh điện tử mức 2 với 16 dịch vụ tiện ích, bao gồm

09 dịch vụ tiện ích cho tài khoản định danh điện tử mức 1 và 07 tiện ích sau:

 (1) Thông tin cư trú (Hộ khẩu online);

 (2) Tích hợp thông tin thẻ CCCD, CMND;

 (3) Tích hợp thông tin người phụ thuộc (con dưới 14 tuổi hoặc người

giám hộ) được xác thục với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư;

 (4) Tích hợp thông tin giấy phép lái xe, đăng ký xe;

 (5) Tích hợp thông tin thẻ bảo hiểm y tế;

 (6) Tích hợp thông tin quá trình tham gia bảo hiểm xã hội;

 (7) Tích hợp thông tin lịch sử khám chữa bệnh (Sổ sức khỏe điện tử).

2

 Để phát huy các tiện ích của ứng dụng VNeID , tuyên truyền rộng rãi

về những tiện ích mà người dân được hưởng, thể hiện vai trò gương mẫu đi

đầu trong xu hướng chuyển đổi số, triển khai Đề án 06, UBND xã Tân Lập

yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị xã hội, đồng chí

BTCB, Trưởng các thôn trên địa bàn xã thực hiện các nội dung sau:

 1. Tổ chức phổ biến quán triệt về những tiện ích đã được tích hợp trên

ứng dụng VNeID, hướng dẫn, vận động người thân, gia đình, bạn bè và nhân

dân … cùng thực hiện.

 Đối với các đơn vị có chức năng giải quyết thủ tục hành chính hoặc trong

các hoạt động giao dịch, công tác quản lý nhà nước có yêu cầu công dân xuất

trình thẻ CCCD/giấy tờ khác, yêu cầu tiếp nhận 100% cán bộ trực tiếp tiếp nhận,

giải quyết thủ tục hành chính phải nắm vững cách thực hiện và hướng dẫn công

dân sử dụng tài khoản định danh điện tử để đăng nhập các cổng dịch vụ công và

tham gia thực hiện dịch vụ công trực tuyến, sử dụng các tính năng khai thác

thông tin cá nhân, thông tin các loại giấy tờ đã được tích hợp và tài khaonr định

danh điện tử thông qua ứng dụng VNeID phục vụ kiểm tra, đối chiếu thay thế

cho xuất trình các loại giấy tờ vật lý trong thực hiện giao dịch, giải quyết thủ tục

hành chính.

 2. Công an xã tiếp tục phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể trong tuyên

truyền, hướng dẫn công dân đăng ký, kích hoạt và sử dụng tài khoản định danh

điện tử trên ứng dụng VNeID.

 3. Các ban, ngành, Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ, Hội Nông dân, hội Cựu

chiến binh, BTCB, Trưởng thôn trên địa bàn xã tiếp tục phát huy vai trò xung

kích, chủ động tham mưu, tổ chức các hoạt động, mô hình hướng dẫn nhân dân

đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử và sử dụng các tiện ích đã được

tích hợp trên ứng dụng VNeID.

 4. Công chức Văn hóa – Xã hội xã chủ trì, phối hợp với các cơ quan

truyền thông trên địa bàn huyện tăng cường công tác tuyên truyền về những tiện

ích của ứng dụng VNeID đến đông đảo quần chúng nhân dân hiểu, tích cực sử

dụng trong đời sống hàng ngày.

 Các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc và thường xuyên tổng hợp tình

hình, kết quả báo cáo UBND xã chỉ đạo.

Quán trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc các đơn vị báo cáo về

UBND xã (Qua Công an xã) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lưu: VP, CAX.

CHỦ TỊCH

Dương Doãn Hùng

		2024-03-25T14:44:09+0700

		2024-03-25T14:52:25+0700

		2024-03-25T14:52:25+0700